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1. Úvod

V posledních letech dochází v oblasti průmyslu k velmi rychlému rozvoji nových tech-

nologií jako je robotizace, lepší automatizace výrobních procesů, sběr dat z výroby a je-

jich následná analýza pomocí umělé inteligence, to vše za účelem dosažení vyšší efekti-

vity výroby. Souhrnně je tento trend označován jako Průmysl 4.0.

Velkou částí Průmyslu 4.0 jsou cloudové technologie, které vytvářejí platformu pro sdí-

lení dat mezi lidmi a stroji a mezi stroji samotnými, kdy dochází ke vzniku takzvaného

internetu věcí.

Průmysl 4.0 ještě zvýšil míru globalizace. Moderní technologie umožňují komunikaci a

aktivní spolupráci lidí kdekoliv na světě, tvorbu virtuálních týmů, které mohou společně

pracovat na projektech i bez nutnosti osobního setkání.

K tomu, aby takové týmy, a obecně podniky mohly efektivně fungovat a komunikovat, je

nutné využít softwaru pro podporu spolupráce nazývaného též „Groupware“.

Právě technologie pro sdílení informací a podporu spolupráce jsou hlavním tématem této

práce. Práce nejprve shrnuje zjištění z české i zahraniční odborné literatury, následně ana-

lyzuje současný stav využití technologií pro sdílení informací a podporu spolupráce v čes-

kých podnicích pomocí dotazníkového šetření, a nakonec zjištěné skutečnosti porovnává

s výsledky předchozích průzkumů.

Jedním z cílů práce je zjistit reálné využití těchto nástrojů v podnicích, spokojenost uži-

vatelů s jejich fungováním, jejich reálný přínos a případně poskytnout návrhy ke zlepšení.

Dalším z cílů je pak porovnání výsledků dotazníkového šetření s průzkumem Českého

statistického úřadu z roku 2016 a určit trend vývoje využití ICT a služeb cloud compu-

tingu v průmyslových podnicích v České republice.
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2. Literární přehled

2.1. Vymezení pojmů

Informace

„Zpráva o tom, že nastal určitý jev z množiny možných jevů a tím se u nás (u příjemce)

snižuje nebo zcela odstraňuje neznalost o tomto jevu.“ (Gála, Pour, & Šedivá, 2009)

Jakákoliv znalost o věcech, faktech nebo konceptech, kterou lze předávat mezi lidmi.

(ISO, 2018.)

Michael Buckland ve své knize Information as a thing (Buckland, 1991) rozlišuje tři po-

hledy na informace:

• Informace jako znalost – Je objektem informace jako procesu. Nehmotná entita.

• Informace jako dokument – Hmatatelná entita, dokument. Materiální.

• Informace jako proces – Proces předávání informace jiné osobě, sdělování zprávy.

Závisí na kontextu

Data

Jedná se o fakta, měření, obraz, zvuk, text, nejčastěji v kontextu určitého procesu nebo

situace. Data odráží stav reality a nejsou závislá na konkrétním uživateli. (Hronek, 2007)

Znalosti

Dle knihy Znalostní management a proces jeho zavádění (Bureš, 2007) je znalost "infor-

mace, která je organizována a analyzována, aby se stala srozumitelnou a použitelnou k

řešení problému nebo k rozhodování."

Jde o informace, které jsou nezbytné k tomu, abychom získali další informace. Vznikají

prostřednictví vzdělávání, kdy dochází k osvojení dat a informací, a jejich začlenění do

souvislostí.
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Obrázek 1: Vztah mezi daty, informacemi a znalostmi

Zdroj: Znalostní management a proces jeho zavádění - průvodce pro praxi (Bureš, 2007)

Informatika

„Obecné principy a pravidla práce s informacemi a obecně definované charakteristiky

všech prvků (lidí, technických a dalších prostředků), které se na přípravě a užití informací

podílejí.“ (Gála et al., 2009)

Groupware

Souhrnně jde o technologie podporující spolupráci skupin. Typickým nástrojem

groupware je například elektronická pošta a video konference, ale existuje velké množství

softwaru, který by do této kategorie bylo možné zařadit.

Systémy vycházející z výpočetních a komunikačních technologií, jejichž účelem je pod-

porovat práci skupin. (Ellis & Wainer, 2018.)

„Programové vybavení, které integruje práci několika spolupracujících nebo kooperují-

cích osob.“ (Gála et al., 2009)

CSCW

Computer Supported Cooperative Work (Počítačově podporovaná kooperativní práce) je

pojem označující oblast výzkumu zabývající se využitím informačních a komunikačních

technologií v podpoře týmové práce. Zkoumá, jak lidé spolupracují a jak mohou techno-

logie podpořit nebo vylepšit jejich spolupráci. (Ellis & Wainer, 2018.)
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Spolupráce

Spolupráce je vzájemně výhodný, přesně definovaný vztah mezi dvěma a více jedinci

nebo skupinami, které se snaží dosáhnout společného cíle. (Mattessich & Monsey, 1992)

Podstatou spolupráce je, že společná práce několika jedinců je ve výsledku efektivnější

než pouhý součet jednotlivých částí. (Towndrow, 2007)

Cloud computing

Americký úřad pro standardy a technologie NITS definuje cloud computing jako model,

který umožňuje přistupovat po síti ke sdíleným konfigurovatelným počítačovým zdrojům

(např. sítě, servery, úložiště, aplikace a služby), které je možné začít či přestat využívat

s minimálním úsilím a bez komunikace s poskytovatelem zdrojů. („NITS", 2011)

Internet of things

Propojení sledovacích a ovládacích zařízení, umožňující sdílení informací napříč platfor-

mami skrze společný rámec, vytvářející společné prostředí pro vývoj inovativních ná-

strojů a aplikací. Toho lze dosáhnout přesným sledováním, analýzou dat a informací po-

mocí cloud computingu. (Gubbi, Buyya, Marusic, & Palaniswami, 2013)

2.2. Software podporující sdílení informací a spolu-

práci

Groupware označuje skupinu softwaru, jejímž cílem je umožnit nebo podpořit spolupráci

v týmu a skupinovou práci na určitém projektu. Pod pojmem groupware se skrývá velká

skupina různých druhů softwaru od emailových klientů, kalendářů, komunikačního soft-

waru až po aplikace umožňující společnou souběžnou práci několika pracovníků na jed-

nom úkolu.

Za počátek využití moderních technologií k podpoře spolupráce můžeme považovat vy-

užití telefonů, faxů a záznamníků. K využití softwarových nástrojů ale začalo docházet

poměrně nedávno, v osmdesátých a devadesátých letech minulého století s počátkem vý-

voje takových aplikací. (Driskell & Salas, 2006)

Většina aktivit je dílem společné práce skupiny lidí, jejich vzájemná spolupráce by měla

být řízena tak, aby fungovali a jednali jako tým.
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Mezi členy týmu probíhají interakce, které může rozdělit do tří základních úrovní:

• Vzájemná interakce mezi osobami – konverzace

• Vzájemná interakce v rámci podnikového procesu

• Vzájemná interakce v rámci řešení společného cíle, často v rámci podnikového

procesu, ale bez jasně definovaného průběhu¨

(Gála et al., 2009)

Cílem nástrojů označovaných jako groupware je podpora spolupráce a kooperace osob

v pracovním týmu.

2.3. Nástroje a prostředky groupware

Základní funkční prostředí groupware se podle knihy Podniková informatika (Gála et al.,

2009) skládá ze čtyř systémů:

Komunikační systémy

Pomáhají k výměně informací členům týmu. Umožnují lidem pracujícím na různých mís-

tech komunikovat, například pomocí telekonferencí, elektronické pošty nebo chatu.

Prostor sdílení dat

Umožnuje spolupracujícím osobám sdílet vzájemně data. Součástí tohoto systému jsou

hypertextové dokumenty umožňující propojování dat do větších skupin a databázové sys-

témy.

Workflow

Workflow můžeme vnímat několika způsoby, jako samotné procesy v podniku nebo jako

počítačové systémy zajišťující jejich automatizaci. Automatizací může dosáhnout efek-

tivnějšího řízení těchto procesů a následného snížení jejich nákladů, zlepšení zákaznic-

kého servisu a zrychlení realizace technologických změn. (Carda & Kunstová, 2001)

Sjednocením terminologie okolo workflow se zabývá organizace Workflow Managment

Coalition a ta pojem Workflow definuje následovně: „Workflow znamená automatizaci

celého nebo části podnikového procesu, během kterého jsou dokumenty, informace, nebo

úkoly předávány od jednoho účastníka procesu k druhému podle sady procedurálních

pravidel tak, aby se dosáhlo nebo přispělo k plnění celkových/globálních podnikových

cílů“ (Hollingsworth, 2018.)
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Týmová spolupráce

Nástroje podporující práci v týmu například pomocí sdílení dokumentů nebo použitím


[…]


který potřebuje ukládat skutečně velké množství dat a nemá přístup k vysokorychlost-

nímu internetu, tak cloudové úložiště není plnohodnotným řešením.

Dalším hlediskem, které je při výběru datového úložiště velmi důležité je spolehlivost.

Existuje mnoho různých modelů NAS řešení, pro zajištění bezpečného uložení dat je ne-

zbytné, aby NAS umožňoval zapojení několika disků v konfiguraci RAID, tedy zrcadlení

disků, které zabraní ztrátě dat při selhání jednoho z disků. Toto samozřejmě znamená

pořízení většího množství disků a tím vyšší pořizovací náklady. I správné využití všech

technologií však v případě lokálního úložiště nezabrání ztrátě dat v případě požáru, zá-

plav, nebo jiné přírodní katastrofy. V tomto ohledu je cloudové úložiště nejbezpečnějším

způsobem uložení dat.

Náklady na jednotlivá řešení se liší v závislosti na požadavcích podniku. Budeme-li uva-

žovat malý podnik s 15 uživateli, který bude vybírat řešení pro ukládání dat v objemu

jeden terabyte na uživatele, tak v případě NAS ho samotné zařízení vyjde přibližně na 15

tisíc korun a 4 disky s kapacitou 8 terabyte v celkové hodnotě 28 tisíc korun, jelikož kvůli

zrcadlení je konečná kapacita poloviční, oproti kapacitě reálné. Celkově by tedy řešení

NAS vyšlo podnik na 43 tisíc korun.

Cloudové řešení s obdobnou kapacitou pro 15 uživatelů nabízí hned několik poskytova-

telů, například v této práci zmiňované služby od společnosti Microsoft, nebo Google. Ře-

šení těchto poskytovatelů nabízí pro firmy s více než 5 uživateli v podstatě neomezené
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úložiště, v případě služby OneDrive od Microsoftu nabízí každému z uživatelů 1–5 tera-

bytů dat, případně může administrátor zažádat o navýšení až na 25 terabytů na uživatele.

V případě obou služeb je datové úložiště součástí většího balíku aplikací, celková cena

balíku aplikací je u obou poskytovatelů 10,5 euro, tedy přibližně 270 korun za uživatele

měsíčně. V podniku o 15 uživatelích jde tedy o 4050 korun měsíčně, tedy 48400 korun

ročně. Je nutné znovu zdůraznit, že tato cena není pouze za datové úložiště, ale je součástí

balíků aplikací Office 365 v případě společnosti Microsoft, nebo G-suite v případě spo-

lečnosti Google. Některý z těchto balíků, pak využívá většina podniků. A využívání clou-

dového úložiště, které je součástí tohoto balíku, jim tak nepřinese žádné další náklady.

Tabulka 4: Náklady na úložiště

Pro podnik, který nepotřebuje přenášet interně velké množství dat, je tak ideální využívat

cloudové úložiště. V případě že velké objemy dat přenášet potřebuje, je pak ideální lo-

kální úložiště s úložištěm cloudovým kombinovat, důležitá data zálohovat na dvou mís-

tech, pro běžná data jako jsou dokumenty využívat spíš cloudové úložiště a NAS používat

k zálohování a internímu sdílení velkých souborů.

Pořizovací náklady Měsíční náklady na uživatele TB na uživatele

OneDrive X 215/269 Kč1 až 25 TB2

Google Drive X 266 Kč
3

neomezeně

Lokální NAS 43 000 Kč X 1,06 TB
1 Nižší cena v případě samotného úložiště, vyšší včetně balíku Office 365
2 V základní konfiguraci 1 TB, administrátor může navýšit na 5 TB a zákaznická podpora až na 25 TB
3 Součást balíku G-suite
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5. Závěr

S nástupem technologií průmyslu 4.0 se efektivní způsoby sdílení informací a dat stávají

pro podniky čím dál tím důležitější. Využití moderních technologií pro komunikaci a

spolupráci je jedním ze základních předpokladů pro efektivnější fungování podniku, a

právě proto bylo cílem této práce zjistit jaká je aktuální situace s využitím informačních

a komunikačních technologií v českých podnicích.

Práce se zabývala využitím groupware, tedy softwaru pro podporu spolupráce a celým

prostředím podporujícím sdílení informací a spolupráci pomocí moderních technologií.

Dále se zabývala aktuálními tématy spojenými s průmyslem 4.0 jako je například využití

sdílených počítačových zdrojů skrze internet, tedy cloud computing, jehož růst v posled-

ních letech zásadně ovlivňuje způsob, kterým podniky využívají IT služby, sdílí data nebo

komunikují a umožňuje jim využívat některé služby s podstatně nižšími náklady a efek-

tivnějším způsobem, než bylo v minulosti běžné. Právě tyto možnosti jsou v dnešní glo-

balizované době, kde existuje velké množství mezinárodních společnosti s pobočkami po

celém světě velmi zásadní.

Výsledkem práce bylo seznámení čtenáře se situací ve světě informačních a komunikač-

ních technologií v průmyslu a vztahu těchto technologií ke komunikaci a sdílení dat

v rámci podniku následované průzkumem aktuální situace s využitím těchto technologií

v českých podnicích pomocí analýzy provedeného dotazníkového šetření.
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6. Summary and keywords

Goal of this bachelor thesis is to analyse and compare the use of software in selected ma-

nufacturing companies and to suggest possible improvements. With the surge of use of

modern technologies in most industries it’s very important for employees to be able to

efficiently share information with each other. This is even more significant when talking

about cooperation in teams, which nowadays very often consist of workers from all over

the world working together in virtual teams. The thesis focuses on mentioned above, the-

oretical knowledge from both Czech and international sources and then it explores the

practical real-life use of software and information sharing in number of companies. A

method chosen for information gathering is questionnaire and the information gathered is

then compared with previous research and analysed

Keywords: software, groupware, team, information, communication, cloud, cloud com-

puting, industry 4.0
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