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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 3.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Připomínky mám zcela určitě k formální stránce práce, která ač obsahuje velké množství informací
k aktuálnímu tématu používání komunikačních nástrojů ve firmách, tak na některých místech
nevysvětluje použité pojmy a ztrácí se v kontextu. Dále si nešlo nevšimnout chybného způsobu
skloňování v některých pasážích. Některé použité grafy by stálo zato více popsat i přesto, že i
jednoduchost má svou váhu.
Na druhou stranu musím ocenit aktuálnost tématu, který je v dnešní komunikační době zcela jistě
na předních příčkách oblastí, s nimiž je převážná většina firem konfrontována. Jak už v samotné
práci zaznělo, je komunikace v týmu a sdílení informací stále více používáno a nabývá na
důležitosti a proto bych označil celkový přínos této práce za velmi dobrý. Vlastní práce s dotazníky
a jejich vyhodnocení a porovnání dobře uzavírá celkovou hodnotu práce samotné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co Vás vedlo k použití krabicového typu grafu?
Pokud odhlídneme od finanční stránky, doporučil by jste některý z popisovaných produktů

například na univerzitě? Pokud ano, tak proč?
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